ATA DA 445ª SESSÃO DE JULGAMENTO REALIZADA NO DIA 26 DE MAIO DE 2017
1 de 5

Agência Nacional de Aviação Civil

Assessoria de Julgamento de Autos em Segunda Instância - ASJIN

Setor Comercial Sul – Quadra 09 – Lote C – Edifício Cidade Corporate – Torre A – Brasília – DF – CEP 70308-200

ATA DA 445ª SESSÃO DE JULGAMENTO EXTRAORDINÁRIA REALIZADA NO DIA 26 DE MAIO DE 2017.

Ao vigésimo sexto dia do mês de maio do ano de dois mil e dezessete, às nove horas e vinte e cinco minutos, o Presidente da Sessão

Recursal, da Sede da Anac em Brasília, declarou aberta a presente Sessão. Participaram os Membros Julgadores Sr. Rodrigo Camargo Cassimiro,

Sr. Marcos de Almeida Amorim e Sr. Eduardo Viana Barbosa. Foi convocado o membro julgador sr. Marcos de Almeida Amorim, para votar em

substituição do membro julgador Pedro Gregório de Miranda Alves, que se ausentou por motivos pessoais.

Iniciados os trabalhos, dada palavra ao Membro Julgador Sr. Rodrigo Camargo Cassimiro.

O Sr. Presidente da Sessão Recursal, com base no inciso XIV do artigo 15 da Resolução nº. 136, de 09 de março de 2010, retirou de

Pauta os itens nºs 09, 10, 11, 12, 13, 14 e 15 da pauta, de relatoria do Membro Julgador Sr. Pedro Gregório de Miranda Alves, em razão de sua

ausência.

O Sr. Presidente da Sessão Recursal, também com base no inciso XIV do artigo 15 da Resolução nº. 136, de 09 de março de 2010,

retirou de Pauta os itens nºs 16 e 25, de relatoria do Membro Julgador Sr. Eduardo Viana Barbosa.

Pauta Processo Interessado Decisão Relator

1 60800.210508/2011-91
SR. FELIPE DE ALMEIDA

PASCHOAL.
Negado provimento. Rodrigo Camargo Cassimiro.

ATA DA 445ª SESSÃO DE JULGAMENTO REALIZADA NO DIA 26 DE MAIO DE 2017
2 de 5

2 60800.012551/2011-93 SR. THIAGO DE OLIVEIRA POSSA. Negado provimento. Rodrigo Camargo Cassimiro.

3 60800.027115/2010-38 SR. HELVIO DREON BASSO. Negado provimento. Rodrigo Camargo Cassimiro.

4 60800.026975/2010-54
SR. CARLOS HENRIQUE MAGNI

LOPES.
Negado provimento. Rodrigo Camargo Cassimiro.

5 60800.026662/2010-04
SR. GERSON LUIZ MARTINEZ

BASTOS.
Negado provimento.  Rodrigo Camargo Cassimiro.

6 60800.026674/2010-21 SR. CRISTIAN KAMPFF. Negado provimento. Rodrigo Camargo Cassimiro.

7 60800.055239/2011-94 TWO TÁXI AÉREO LTDA. Negado provimento. Bruno Kruchak Barros.

8  60800.055301/2011-48 TWO TÁXI AÉREO LTDA. Negado provimento. Bruno Kruchak Barros.

9  60800.199799/2011-50 BOA BOLIVIANA DE AVIACIÓN. Retirado de Pauta. Pedro Gregório de Miranda Alves.

ATA DA 445ª SESSÃO DE JULGAMENTO REALIZADA NO DIA 26 DE MAIO DE 2017
3 de 5

10 00058.094393/2013-71 TAM LINHAS AÉREAS S.A. Retirado de Pauta. Pedro Gregório de Miranda Alves.

11 00058.097583/2013-41 TAM LINHAS AÉREAS S.A. Retirado de Pauta. Pedro Gregório de Miranda Alves.

12 60800.028087/2010-76 TAM LINHAS AÉREAS S.A. Retirado de Pauta. Pedro Gregório de Miranda Alves.

13 60800.028079/2010-20 TAM LINHAS AÉREAS S.A. Retirado de Pauta. Pedro Gregório de Miranda Alves.

14 60800.028077/2010-31  TAM LINHAS AÉREAS S.A. Retirado de Pauta.  Pedro Gregório de Miranda Alves.

15 60800.028095/2010-12 TAM LINHAS AÉREAS S.A. Retirado de Pauta. Pedro Gregório de Miranda Alves.

16 60800.214302/2011-31
OCEANAIR LINHAS AÉREAS S.A.

(AVIANCA).
Retirado de Pauta. Eduardo Viana Barbosa.

17 00058.016761/2012-60 TAM LINHAS AÉREAS S.A. Negado provimento. Eduardo Viana Barbosa.

ATA DA 445ª SESSÃO DE JULGAMENTO REALIZADA NO DIA 26 DE MAIO DE 2017
4 de 5

18 00058.019751/2012-86 TAM LINHAS AÉREAS S.A. Negado provimento. Eduardo Viana Barbosa.

19 00058.017014/2012-49 TAM LINHAS AÉREAS S.A. Negado provimento. Eduardo Viana Barbosa.

20 60800.145550/2011-24

PASSAREDO TRANSPORTES

AÉREOS S.A. - EM

RECUPERAÇÃO JUDICIAL.

Negado provimento. Eduardo Viana Barbosa.

21 00058.003411/2012-33

PASSAREDO TRANSPORTES

AÉREOS S.A. - EM

RECUPERAÇÃO JUDICIAL.

Negado provimento. Eduardo Viana Barbosa.

22 00058.020073/2012-02 BOA BOLIVIANA DE AVIACIÓN. Negado provimento. Eduardo Viana Barbosa.

23 00058.002552/2012-39
AEROVÍAS DE MÉXICO S.A DE

C.V – AEROMÉXICO.
Negado provimento. Eduardo Viana Barbosa.

24 00058.002563/2012-19 EMIRATES. Negado provimento. Eduardo Viana Barbosa.

25 00058.001870/2012-82 TAM LINHAS AÉREAS S.A. Retirado de pauta. Eduardo Viana Barbosa.

ATA DA 445ª SESSÃO DE JULGAMENTO REALIZADA NO DIA 26 DE MAIO DE 2017
5 de 5

26 60800.145536/2011-21 AIR CHINA. Negado provimento. Eduardo Viana Barbosa.

O Presidente da Sessão Recursal, declarou encerrada a Sessão às dezoito horas e trinta e cinco minutos, do dia vinte e seis de maio

do ano de dois mil e dezessete.

O Plenário, por unanimidade, aprovou a Ata desta Sessão.

Brasília, 26 de maio de 2017.

BRUNO KRUCHAK BARROS

Presidente da Sessão Recursal e Membro Julgador da ASJIN

RODRIGO CAMARGO CASSIMIRO

Membro Julgador da ASJIN

PEDRO GREGÓRIO DE MIRANDA ALVES

Membro Julgador da ASJIN

EDUARDO VIANA BARBOSA

Membro Julgador da ASJIN